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Høringssvar til Regional vækst- og udviklingsstrategi 2016-2019

Varde Kommune har med fornøjelse gennemlæst høringsudkastet, der sætter fokus på det gode liv i 
Syddanmark - med en vision og de tre mål – attraktiv, aktiv og produktiv.

Der er i strategien en god kobling mellem det gode liv for borgerne og det gode liv som 
erhvervsdrivende i vores region, der realiseres med de 6 stærke indsatsspor i Vækst- og 
udviklingsmodellen. 

Med dette afsæt vil vi nedenfor udtale os de enkelte temaer.

SUNDHED

Varde Kommune støtter op omkring den rehabiliterende indsats, og de konkrete tiltag der 
understøtter borgernes ansvar for egen sundhed og den fælles indsats med mål for at behandle 
sygdomme og kompensere for funktionsnedsættelser. 

Varde Kommune har særlig fokus på offentligt-privat samarbejde, der på fornem vis indgår som en 
af de centrale indsatser for nye innovative løsninger.

Side 11.

UDDANNELSE

Varde Kommune støtter op om en massiv indsats for at uddanne og efteruddanne borgerne så vi 
sikrer attraktiv og kompetent arbejdskraft til de nuværende og kommende virksomheder. Det er 
afgørende for virksomhedernes fortsatte tilstedeværelse, at medarbejderne er attraktive og har den 
nødvendige kompetence til at gøre en forskel i områdets mange små og mellemstore virksomheder.

Varde Kommune har særlig fokus på indsatsen med at opkvalificere borgere uden uddannelse og 
utidssvarende uddannelser, samt at mindske frafaldet på ungdomsuddannelserne. Det er afgørende 
for Syddanmark, at kløften mellem faglærte og ufaglærte mindskes til glæde for den enkelte og os 
alle. En af de væsentligste kilder til ufaglært arbejdskraft er frafaldet på ungdomsuddannelserne. 
Varde Kommune støtter derfor kraftigt op omkring den prioriterede indsats.

Varde Kommune savner en fælles indsats for at skabe chancelighed og bryde den sociale arv. 
Forskning viser, at negativ social arv skaber chanceulighed og dermed påvirker børn og unges 
muligheder fremad i livet. Børn fra lav socioøkonomisk baggrund har større sandsynlighed for at 
klare sig dårligt i skolen og dermed komme videre i/gennemføre en uddannelse.

Side 12-13

ERHVERV

Varde Kommune støtter op om den strategiske ramme for erhvervsudviklingen med de tre 
indsatsområder Bæredygtig energi, Sundheds- og velfærdsproduktion og Oplevelseserhverv, men 
anerkender samtidigt den bredere indsats. 
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Bæredygtig energi

Satsningen på energieffektivisering som service og produkt, ligger i god forlængelse af klyngerne i 
Syddanmark. Hertil kommer den målrettede indsats med at styrke dansk offshoreindustri og 
anvende de oparbejdede kompetencer - såvel globalt inden for oliebranchen som i øvrige 
energiproduktioner eksempelvis offshore vind.

Da bæredygtig energi er en af de væsentligste vækstbrancher i Syddanmark, er det afgørende, at 
kompetence- og rekrutteringsindsatsen matcher og styrker udviklingen.

Side 21.

Sundheds- og velfærdsinnovation

De allerede oparbejde erfaringer med offentlig-privat innovation på det rene sundhedsområde er et 
stærkt kort i den nationale og globale konkurrence. 

Det er både vigtigt at bygge videre på disse erfaringer, men også at brede erfaringerne ud på de 
øvrige velfærdsproduktioner, så som skoler, daginstitutioner mm. 

Velfærdsinnovation har to sider - vækst og velfærd. Det er målet, at skabe vækst ved nye innovative 
produkter, der samtidig sikrer effektive offentlige ydelser af en høj kvalitet - og dermed øget 
velfærd.

Varde Kommune vil opfordre til, at der, udover den bredere tilgang til velfærdsinnovation, også 
sættes fokus på nye tilgange til velfærdsinnovation. En tilgang der i højere grad involverer alle 
parter – både som en del af velfærdsproduktionen og men også som en del af brugen af 
velfærdsydelsen. Varde Kommune vil henstille til, at samskabelse kommer på dagsordenen, som en 
af måderne til at udvikle og reformere velfærdsinnovationen. Modsat traditionelle 
innovationsforløb, involverer samskabelse brugerne på nye måder – båder som modtager, producent 
med det mål at redefinere velfærdsydelsen.

Oplevelseserhverv

Det er afgørende, at den syddanske satsning understøtter og matcher de nationale vækstplaner. 

Det er derfor med stor tilfredshed, at vi kan konstatere, at oplevelseserhverv, herunder turisme og 
kreative erhverv er sidestillet med bæredygtig energi og sundheds- og velfærdsinnovation.

Med stiftelsen af Partnerskab for Vestkystturisme har det stor betydning, at den regionale vækst- og 
udviklingsstrategi understøtter udviklingen af turismen langs hele Danmarks Vestkyst. Vi skal 
derfor henstille til en koordination, således at hele værdikæden for udvikling af dansk turisme 
hænger sammen.

Side 25

Klima
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Varde Kommune støtter op om indsatserne for et bedre klima og klimasikring. 

En nedbringelse af CO2 i atmosfæren er, udover en forebyggelse eller reduktion af den globale 
opvarmning, også et vigtigt konkurrenceparameter for virksomhederne i Region Syddanmark.  

En indsats for at beskytte natur, miljø og syddanskerne mod de negative effekter af 
klimaforandringer er af stor betydning for den demografiske udvikling og turismen. 

Varde Kommune deltager gerne i konkrete pilotprojekter, der skal vende udfordringerne til 
potentialer ved at skabe nye innovative løsninger, der samtidig skaber bedre levevilkår og 
oplevelser. 

Side 34
 
Miljø og råstoffer

Varde Kommune støtter fuldt ud indsatsen for et fortsat godt miljø i Syddanmark. Det er vigtigt, at 
indsatsen balanceres, så benyttelse og beskyttelse går hånd i hånd.

For Varde Kommune er det afgørende at skabe nye innovative løsninger, der fortsat sikrer 
bæredygtige rammer og vilkår for især landbruget, men også erhvervslivet bredt set. 

Med forholdsvis mange grusgrave byder Varde Kommune indsatsen på råstoffer velkommen. Det 
gælder især sikringen af koordinationen i forhold til planlægningen, der igen giver mulighed for 
udvikling af nye natur-, byområder og attraktioner i de tidligere indvindingsområder. 

Side 36

Byer og byregioner

Varde Kommune støtter op om indsatsen for stærke byregioner, og indgår allerede konstruktivt i 
samarbejdet Byregion Esbjerg

Det er afgørende for såvel hovedbyen, byerne, landsbyerne og landdistrikterne, at tilgangen baseres 
på et vidende grundlag, således de fælles indsatser styrker hele byregionen. Indsatserne skal skabe 
stordriftsfordele til glæde for borgerne og virksomhederne i Syddanmark.

Side 40

Yderområder

Yderområderne er defineret som de sydlige kommuner Tønder, Sønderborg, Svendborg og de 
sydfynske øer.

Varde Kommune anerkender, at disse kommuner og øer kan have særlige demografiske og 
erhvervsmæssige udfordringer, men vil samtidig opfordre til at yderområdeindsatsen har et bredere 
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perspektiv, således at områder med tilsvarende udfordringer andre steder kan indgå i 
samarbejdsprojekter med det mål at skabe vidensdeling og synergieffekter.

Side 44

Kultur
Varde Kommune støtter op om koblingen mellem natur og kultur. De fleste kulturmiljøer afspejler 
de naturgivne præmisser og industrialisering gennem tiderne i Syddanmark. Dette er et væsentligt 
afsæt for de mange kulturinstitutioner, kunstnere, kunsthåndværkere m.fl., og udgør vort områdes 
DNA. Vestkysten i Syddanmark er nu dækket af en nationalpark, der samtidig er udnævnt som 
Unescos Verdensarv, og en naturpark. DNA’et er årsagen til, at vestkysten står stærkt på 
turismefronten. 

Med dette afsæt vil Varde Kommune opfordre til, at prioritere indsatserne for at få naturen og 
kulturen til at spille sammen med turismeudviklingen, således der skabes gensidige synergier. 

S. 46

Infrastruktur og mobilitet

Strategien henviser, tilsvarende Dansk Industri, til infrastrukturens betydning for såvel 
virksomhedernes placering, som til betydningen for mobiliteten og dermed bosætningen i de mindre 
beboede områder af Syddanmark. Det er afgørende at de statslige, regionale og kommunale tiltag 
understøtter et Danmark i balance.

Varde Kommune støtter generelt op om strategiens indsatser for en bedre infrastruktur. Analyser 
viser at der er store samfundsøkonomiske gevinster ved en videreførelse af Rute 11 fra Korskroen 
til Varde By, hvorfor Varde Kommune også gerne ser denne strækning prioriteret. 

S. 51

Digital infrastruktur

Den digitale infrastruktur er med de globale trends klart kompenserende i forhold til den fysiske 
infrastruktur. Vi er i vor del af Syddanmark godt dækket ind med højhastighedsbredbånd, hvilket 
sikrer virksomhedernes fortsatte tilstedeværelse og nye virksomheders muligheder for at etablere 
sig i vor del af landet.

Dt forholder sig ikke tilsvarende i forhold til det mobile bredbånd. 

Varde Kommune vil opfordre til, at det mobile bredbånd prioriteres som en væsentlig forudsætning 
for fortsatte gode og attraktive levevilkår i Syddanmark og som en forudsætning for effektiv og 
konkurrencedygtig offentlig og privat produktion. 

S. 53

Dansk-tysk samarbejde og internationale forbindelser
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Der er mangfoldige ligheder mellem levevilkårene, udfordringerne og potentialerne på den tyske og 
den danske side af grænsen. En af de store fællesnævnere der det trilaterale samarbejde mellem 
Holland, Tyskland og Danmark med Vadehavet som Verdens Naturarv. Der er masser af 
muligheder for innovationstiltag i forhold til de stedbundne vækstpotentialer – turismen.
På dette grundlag vil Varde Kommune opfordre til, at strategien målrettes tiltag der både skaber 
varig vækst og velfærd på tværs af den dansk-tyske grænse.


